CONSELHO REGIONAL DE PROFISSIONAIS DE RELAÇÕES PÚBLICAS DA 5ª REGIÃO.
AUTARQUIA FEDERAL DE FISCALIZAÇÃO PROFISSIONAL. Jurisdição: AL – PE – PB – RN – CE - PI

ATA DA 60ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONRERP 5ª REGIÃO

1.Aos dezessete dias do mês de junho de dois mil e quinze, às 19:30 dezenove horas e
2.trinta minutos, na sede deste Conrerp 5ª, reuniu-se o Plenário do Conrerp 5ª para sua
3.Sexagezima Reunião Plenária Ordinária. Presentes os Conselheiros Efetivos: Reginaldo
4.Antonio Valença dos Santos, Carlos Artur de Andrade Ferrão, Carlos Fernando Costa
5.Schuler e Theresa Christina Sampaio da Cunha. O Presidente do Conrerp 5ª Reginaldo
6.Antonio Valença dos Santos, declarando aberta a Reunião, solicitou aos Conselheiros
7.Efetivos que assinassem o Livro de Presença. Em seguida, o Secretário-Geral,
8.conselheiro Carlos Fernando Costa Schuler, fez a leitura da Ata da 59ª Reunião que, após
9.considerações, foi aprovada por unanimidade pelos Conselheiros Efetivos presentes.
10.Dando continuidade, o Secretário-Geral leu os itens da pauta de trabalho e facultou aos
11.Conselheiros Efetivos presentes à inscrição de proposições. Como primeiro item da
12.pauta a leitura dos seguintes processos: Requerimento de Registro Definitivo de
13.KEILA KATIANE GOMES DE OLIVEIRA. O Presidente designou o Conselheiro Carlos
14.Artur de Andrade Ferrão para relatar o processo. O Relator apresentou parecer favorável
15.ao deferimento do pedido e foi seguido por unanimidade pelo Plenário. A profissional foi
16.registrada na 5ª Região sob o nº 1815. Requerimento de Baixa Temporária do
17.profissional JOSÉ ANTONIO ALVES, Registro nº 1699. O Presidente designou o
18.Conselheiro Carlos Artur de Andrade Ferrão para relatar o processo. O Relator
19.apresentou parecer favorável ao deferimento do pedido, que foi referendado por
20.unanimidade pelo Plenário. Requerimento de Aposentadoria da profissional ZULEIDE
21.COSTA DA SILVA, Registro nº 991. O Presidente designou o Conselheiro Carlos Artur de
22.Andrade Ferrão para relatar o processo. O Relator apresentou parecer favorável ao
23.deferimento do pedido, que foi referendado por unanimidade pelo Plenário. O Presidente
24.pediu a palavra e informou aos presentes que vai solicitar ao Assessor Jurídico, minuta
25.do Ofício que irá protocolar na sede do Conferp em Brasília, informando da Renúncia
26.Coletiva dos membros da gestão 2013/2015 do Conrerp 5ª Região, tema da 4ª Reunião
27.Extraordinária realizada nesta data às 18:30 horas neste Conselho. Emocionado, o
28.Presidente agradeceu o esforço de cada um na tentativa de ajudar a reerguer o Conrerp
29.5ª e enfatizou que foram aproximadamente 40 anos de dedicação a profissão de
30.Relações Públicas nesta região.  De maneira não esperada, contingências inimagináveis
31.provocaram este abrupto afastamento. O secretário Geral, informou que serão tomadas
32.as providências para o distrato das Assessorias contratadas e dos demais contratos de
33.serviço assinados pela gestão. Também comunicou aos presentes que, iria solicitar a

Continuação da ATA DA 60ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONRERP 5ª
REGIÃO

34.voluntária que, permanecesse no Conrerp 5ª até que o Conferp designe responsável
35.para receber as chaves e o acervo da 5ª Região. A Tesoureira informou que todos os
36.pagamentos com vencimentos até o dia 03/07/2015 serão honrados pela gestão. Os
37.saldos das contas correntes no Banco do Brasil e na Caixa Econômica Federal serão
38.apurados após a liquidação desses pagamentos. Não havendo outras proposições ou
39.temas importantes e esgotado todo o assunto constante da Pauta da Reunião, o
40.Presidente encerrou a Sessão às 20:30 horas, informando todos os Conselheiros
41.Efetivos que, ficariam desobrigados de quaisquer comparecimentos posteriores na sede
42.do Conrerp 5ª Região. Para constar, eu, Secretário-Geral deste Conrerp 5ª, lavrei a
43.presente Ata que, aprovada, levará a assinatura de todos os Conselheiros Efetivos
44.presentes.

Recife, 17 de junho de 2015.

Presidente: ___

Secretário-Geral: __

Tesoureira: ___